MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 03

EDITAL 56/2021
APOIO PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOS CIENTÍFICOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna público o Edital IFRS Nº 56/2021 - Apoio
para publicação de artigos em periódicos científicos.

ONDE SE LÊ:

[...]
2.8. Este edital terá dois blocos de solicitações, o primeiro será de 30/06/2021 até
31/10/2021 e o segundo de 01/11/2021 até 31/01/2022.

[...]

3.1.1. O servidor que estiver afastado só poderá participar deste edital se o seu afastamento for
para qualificação stricto sensu.

[...]

6. DO CRONOGRAMA

Etapas 1º Bloco 2º Bloco

Publicação do edital 23/01/2022

Envio das submissões 30/06/2021 até 31/10/2021 01/11/2022 até 31/01/2022

Divulgação preliminar das
solicitações homologadas

Até 08/11/2021 Até 08/02/2022

Solicitação de
reconsideração

09 e 10/11/2021 09 e 10/02/2022

Divulgação final das
solicitações homologadas

15/11/2021 15/02/2022

Divulgação preliminar dos
contemplados

22/11/2021 22/02/2022

Solicitação de
reconsideração

23 e 24/11/2021 23 e 24/02/2022

Divulgação final dos
contemplados

Até 29/11/2021 Até 28/02/2022

LEIA-SE:

2.8. Este edital terá dois blocos de solicitações, o primeiro será de 30/06/2021 até
31/10/2021 e o segundo de 01/11/2021 até 31/01/2022 31/03/2022.

[...]

3.1.1. O servidor que estiver afastado só poderá participar deste edital se o seu afastamento for
para qualificação stricto sensu ou pós-doutorado.

[...]

6. DO CRONOGRAMA

Etapas 1º Bloco 2º Bloco

Publicação do edital 23/01/2022

Envio das submissões 30/06/2021 até 31/10/2021 01/11/2022 até 31/01/2022
31/03/2022

Divulgação preliminar das
solicitações homologadas

Até 08/11/2021 Até 08/02/2022
05/04/2022

Solicitação de
reconsideração

09 e 10/11/2021 09 e 10/02/2022
06 e 07/04/2022

Divulgação final das
solicitações homologadas

15/11/2021 15/02/2022
08/04/2022

Divulgação preliminar dos
contemplados

22/11/2021 22/02/2022
12/04/2022

Solicitação de
reconsideração

23 e 24/11/2021 23 e 24/02/2022
13 e 14/04/2022

Divulgação final dos
contemplados

Até 29/11/2021 Até 28/02/2022
Até 22/04/2022

Bento Gonçalves, 10 de dezembro de 2021.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)